令和 7 年 10 月 31 日

国土交通省関東地方整備局

下館河川事務所

「久保田水門完成式典」を開催します

～令和７年１１月８日（土）茨城県結城市久保田地先に整備した堤防の上で行います～

 平成２７年９月関東・東北豪雨により、床上・床下浸水あわせて２１３戸の家屋が浸水す

る被害が発生した地区に、令和３年度より、水門と堤防の整備を進めてまいりました。

 このたび、水門と堤防の整備が完成したことから、ご協力いただきました関係者の皆様を

お招きし、完成式典を下記のとおり開催します。

１．開催日時 令和７年１１月８日（土） １０：００～１１：２０

   （受付開始は９時００分から。終了時間は式典の進捗により前後する場合があります。）

２．開催場所 茨城県結城市久保田地先（別紙１）

   ※小雨決行（荒天時は、セレモニーを含めテント内で開催します。）

    ただし、台風や地震等の影響により、完成式典を中止とする場合があります。

３．主  催 国土交通省関東地方整備局 下館河川事務所

４．招 待 者 地元自治会、結城市、筑西市、茨城県、

国会議員をはじめとする関係者の皆様

５．式 次 第 式辞、祝辞、来賓紹介、祝電披露、工事説明、記念演奏、セレモニー

取材を希望される報道機関におかれましては、事前に、別紙２「取材登録書」を記入の上、

１１月６日（木）１２：００までにメールにて送付をお願いいたします。登録いただいた方へ

駐車票や注意事項等の資料を送付いたします。

なお、式典及びセレモニーは、会場の都合により、一般の方の来場は出来ませんので、あら

かじめご了承ください。

＜発表記者クラブ＞

竹芝記者クラブ  神奈川建設記者会  茨城県政記者クラブ 栃木県政記者クラブ  筑西市記者クラブ

宇都宮市政記者クラブ 筑波研究学園都市記者会

＜問い合わせ先＞

関東地方整備局 下館河川事務所

電話：０２９６－２５－２１６１（代表）メールアドレス：ktr-shimodate-koumu1@ki.mlit.go.jp

副 所 長  山本（やまもと）（内線：２０４）

工務課長  小倉（おぐら）（内線：３１１）

 別紙１

会場案内図

式典会場

 別紙２

久 保 田 水 門 完 成 式 典

取 材 登 録 書

標記について、取材を希望される報道機関は、事前に登録をお願いします。

提出期限 ： 令和７年１１月６日（木）１２時まで

１． 報道機関名

２． ご氏名

（代表者のみ）

３． 連絡先     TEL

            ※当日に連絡が取れる番号を記入願います。

４． 取材者人数   （代表者を含む）                   人

５． テレビカメラの有無   有 無   「有」の場合           台

６． 駐車票の送付先（メールアドレス）

                 @

７． 事前登録に関する問い合わせ先

国土交通省 関東地方整備局 下館河川事務所

 副 所 長  山本

 工務課長  小倉

 TEL：０２９６－２５－２１６１

お申し込み先 メール：ktr-shimodate-koumu1@ki.mlit.go.jp

mailto:ktr-shimodate-koumu1@ki.mlit.go.jp

久保田水門
 鬼怒川支川の田川沿川では、浸水被害が過去何度も発生しています。
 中でも、平成27年9月関東・東北豪雨では、床上・床下浸水あわせて213戸の家

屋が浸水する被害が発生しました。
 茨城県による田川の堤防整備とあわせて、田川合流点に水門を整備し、鬼怒川

の水位上昇時における逆流防止を図ることとしています。
 今回、久保田水門と堤防を整備したことにより、田川合流点の洪水安全度が向

上します。

 工事の内容
施工場所 茨城県結城市久保田地先
工 期 令和3年度～令和7年度
工 事 費 約54億円
工事内容 ・施工延長：約600m(堤防含む)

・水門 門数：2門
形式：プレートガーダ構造ステンレス鋼製ローラゲート
水門の大きさ(1門)：幅13.63m×高さ10.86m
水門の重さ(1門)：約74.5t
開閉方式：ワイヤーロープウインチ式（1モーター1ドラム）

・堤防 堤防高：約8m

平成27年9月関東・東北豪雨における田川流域の浸水状況（H27.9.10 撮影）

結城市

筑西市

筑西市

結城市

鬼
怒

川

田川

下館河川事務所
Shimodate River Office

新川島橋久保田水門
久保田水門を下流より望む